
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

 

                                                                                                                                                    

ATTI SCUOLA  

All’ Albo on line  

www.ic1decimapersiceto.edu.it 

 

Oggetto: Determina a contrarre di cui all’ art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l’ affidamento diretto ai sensi 

dell’ art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, della fornitura relativa a Progetto PON: 

SOTTOAZIONE Codice Nazionale TITOLO 

PROGETTO 
Totale autorizzato Codice CUP 

13.1.2A 
13.1.2A – FESRPON-EM-

2022-23 

Dotazione di 

attrezzature per 

la 

trasformazione 

digitale della 

didattica e  

dell’ 

organizzazione 

scolastica 

€ 70.040,74 

 

D59J21020030006 
 

 

 

 

IMPORTO AUTORIZZATO FORNITURE € 65.838,32 

IMPORTO AUTORIZZATO SPESE GENERALI € 4.202,42 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materi a di istruzione , relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”. 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa". 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005875 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”. 

 

           VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”. 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 

 

 VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 /2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.   per gli 

                 anni scolastici 2019/2022. 
  

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n°  02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022. 

 

VISTO  l’Avviso  pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’ istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale  (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità di investimento: 13i – ( FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID – 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’ economia “ – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’ economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

 

 

 

 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005875 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

VISTA   la nota Prot. AOODGEFID/0000018 del 03/01/2022  autorizzazione progetto. 

 

 VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 

integrazioni. 

 

VISTA la delibera  di adesione del Consiglio di Istituto, n. 5 del 21/12/2021. 

 

VISTO  che per  il Progetto presentato da questo Istituto per il quale, così come riportato nell’avviso 

 prot. n° 28966 del 06/09/2021,  si dispone dell’ adesione del Collegio dei Docenti, delibera n. 4 del 

21/12/2021, Verbale n. 7  . 

 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

autorizzate.  

 

CONSIDERATI gli obblighi dei beneficiari in materia di pubblicità e informazione previsti dai Regolamenti 

Europei  nella gestione dei Fondi Strutturali Europei. 

 

DATO ATTO della necessità di acquistare  targhe, chiavette USB  ed etichette per il progetto 

sopraindicato, per un importo stimato in € 695,40. 

 

VISTO l’ art. 1 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’ art. 1, comma 495 della Legge  

n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali  e periferiche, ivi  comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

CONSIP. 

 

DATO ATTO che non sono presenti Convenzioni attive in CONSIP. 

 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura ex art. 36, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (fornitura sottosoglia, 

inferiore a € 40.000,00). 

 

DATO ATTO della possibilità di procedere tramite affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’ art. 36, 

comma 2,  lettera a) del D.Lgs. n. 50 /2016. 

 

CONSIDERATO che i beni offerti dalla Casa Editrice Leardini Guerrino SRL rispondono alle esigenze e ai 

fabbisogni dell’ Istituto. 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto provvederà all’acquisizione del DURC , ai sensi della L. n. 183/2011, e 

all’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’ art. 80 del D.Lgs.  n. 50/2016, ai sensi e per 

gli effetti di cui al DPR n. 445/2000. 

 

TENUTO CONTO che l’ affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge  del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005875 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

contro le mafie , nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia “ e dal D.L.  del  12 

novembre  2010 , n. 187 “Misure in materia di sicurezza “, convertito con modificazioni dalla Legge del 17 

dicembre 2010, n. 217. 

 

TENUTO  CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito 

dall’ art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 

44  del D.I. n. 129/2018. 

Nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità della Pubblica Amministrazione “  

 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016 , l’ affidamento tramite 

O.D.A. su MEPA , della fornitura di n. 3 targhe, n. 200 penne personalizzate, n. 100 matite 

personalizzate, n. 1 confezione etichette PON di cui al progetto 13.1.2A – FESRPON-EM-2022-23 , 

all’ operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino SRL, per un importo complessivo di € 

695,40 (IVA inclusa). 

• Di impegnare la somma di € 695,40  (IVA inclusa) al Progetto  A.3.10  “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  Avviso n. 28966/2021 COD. ID. 

PROG. -13.1.2A – FESRPON-EM-2022-23   del Programma Annuale  E.F. 2022. 

• Di evidenziare il CUP D59J21020030006 e il CIG  Z0735AEBC5 relativo alla fornitura in tutte le fasi 

dell’ istruttoria. 

• Di nominare il Prof.  Massimiliano Angelo Campisi quale responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

• Di assegnare il presente provvedimento al Direttore s.g.a. per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa. 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI 

 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005875 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI


		2022-05-11T12:53:37+0200
	CAMPISI MASSIMILIANO ANGELO




